ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06 мая 2020 г.     №  14

г. Новодвинск

«О внесении изменений и дополнений в постановление главы
муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6
«О принятии мер в целях противодействия распространению новой
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений

в постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск»
от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  24,  25,  40  Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6
«О  принятии  мер  в  целях  противодействия  распространению  новой  коронавирусной
инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в постановление главы муниципального
образования «Город Новодвинск» от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий
по  предупреждению  завоза  и  распространения  новой  коронавирусной  инфекции
(COVID-2019)  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
(в ред. от 13.04.2020 № 10, от 17.04.2020 № 11, от 24.04.2020 № 13).

2.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от  06 мая 2020 г.    №  14

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление главы

муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6
«О принятии мер в целях противодействия распространению новой коронавирусной

инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в постановление главы муниципального
образования «Город Новодвинск» от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий

по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-2019) на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Подпункт «б» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«б)обеспечить  прием  и  обобщение  информации,  предусмотренной  пунктом  4

постановления  Правительства  Архангельской  области  от  04.04.2020  №  164-пп,  а  также
направление  обобщенной  информации  в  установленные  сроки  в  министерство
экономического развития Архангельской области.».

2.В  подпункте  «к»  пункта  4  слова  «на  первую  смену  в  период  летних  каникул»
заменить словами «до особого распоряжения».

3.В пункте 7:
-в подпункте «н» последний знак «.» заменить знаком «;»;
-дополнить подпунктами «о» - «я.1» следующего содержания:
«о)ежедневно  уточнять  состояние  здоровья  работника  и  лиц,  проживающих вместе

с ним, информацию о возможных контактах с больными лицами или лицами, вернувшимися
из  другой  страны  или  субъекта  Российской  Федерации,  указанного  в  пункте  10  указа
Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у;

п)организовать при входе в помещения места обработки рук кожными антисептиками,
предназначенными  для  этих  целей  (в  том  числе  с  помощью  установленных  дозаторов),
или дезинфицирующими салфетками;

р)ограничить доступ лиц, не связанных с деятельностью организации, за исключением
работ,  связанных  с  производственными  процессами  (ремонт  и  обслуживание
технологического оборудования);

с)организовать работу курьерской службы и прием корреспонденции бесконтактным
способом (выделение специальных мест и устройств приема корреспонденции);

т)ограничить  контакты  между  коллективами  отдельных  цехов,  участков,  отделов
и функциональных рабочих групп,  не связанных общими задачами и  производственными
процессами  (принцип  групповой  ячейки).  Обеспечить  разделение  рабочих  потоков
и  разобщение  коллектива  посредством  размещения  сотрудников  на  разных  этажах,
в отдельных кабинетах, организации работы в несколько смен;

у)ограничить перемещение работников в обеденный перерыв и во время перерывов
на отдых;

ф)при необходимости выделить работников, отвечающих за перемещение материалов,
изделий  и  документов  между  цехами,  участками,  отделами  и  обеспечить  их  средствами
защиты органов дыхания и перчатками;

х)внедрить  преимущественно  электронное  взаимодействие,  а  также  использование
телефонной связи для передачи информации;

ц)при  централизованном  питании  работников  организовать  посещение  столовой
коллективами  цехов,  участков,  отделов  в  строго  определенное  время  по  утвержденному
графику;

ч)организовать  работу  столовых  в  соответствии  с  рекомендациями  по  проведению
профилактических и дезинфекционных мероприятий в организациях общественного питания;

ш)оборудовать умывальники для мытья рук мылом и дозаторами для обработки рук
кожными антисептиками в местах общественного пользования;

щ)обеспечить  работников,  контактирующих  при  работе  с  посетителями,  запасом
одноразовых масок (исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок не реже
одного  раза  в  три  часа),  а  также  дезинфицирующих  салфеток,  кожных  антисептиков
для обработки рук, дезинфицирующих средств. Повторное использование одноразовых масок,
а также использование увлаженных масок не допускается;

э)проводить ежедневную (ежесменную) влажную уборку служебных помещений и мест
общественного  пользования  (комнаты  приема  пищи,  отдыха,  туалетных  комнат)
с применением дезинфицирующих средств. Обеспечить дезинфекцию с кратностью обработки
каждые два  -  четыре часа  всех контактных поверхностей (дверных ручек,  выключателей,
поручней, перил, поверхностей столов, спинок стульев, оргтехники);

ю)обеспечить регулярное проветривание (каждые два часа) рабочих помещений;
я)усилить  контроль  за  применением  работниками  средств  индивидуальной  защиты

от воздействия вредных производственных факторов;
я.1)обеспечить оптимальный режим рабочего (служебного) времени и времени отдыха

работников,  предусматривающий  при  наличии  такой  возможности  гибкий  график
прибытия/убытия  на  рабочее  (служебное)  место,  позволяющий  избежать  скопления
работников в помещениях, занимаемых организацией.».

4.В  подпункте  «е»  пункта  9  слова  «и  перечнем  организаций»  заменить  словами
«,  пунктом 3  указа  Президента  Российской  Федерации  от  28.04.2020  № 294 и  перечнем
организаций».

5.В  пункте  11.3  слова  «по  30  апреля  2020  года  включительно  в  соответствии
с подпунктом «ж» пункта 4 указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239»
заменить словами «в период нерабочих дней, установленных указами Президента Российской
Федерации  по  обеспечению  санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения
на территории Российской Федерации в  связи с  распространением новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)».